

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		294 799,23	599 668,68
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis		232 385,07	
Ativos biológicos			
Participações financeiras			
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros activos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
		<b>527 184,30</b>	<b>599 668,68</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários			
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis			
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes		99,41	
Estado e outros entes públicos		151 781,50	40 468,29
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber		431 739,00	352 482,00
Diferimentos		321 186,00	352 020,00
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros activos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos		25 911 857,26	28 713 712,40
		<b>26 816 663,17</b>	<b>29 458 682,69</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>27 343 847,47</b>	<b>30 058 351,37</b>
<b>PATRIMÓNIO LÍQUIDO</b>			
Património/Capital		50 000,00	50 000,00
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas		81 947,86	81 947,86
Resultados transitados		21 701 654,89	21 968 193,60
Ajustamentos em activos financeiros		1 268,55	1 268,55
Excedentes de revalorização			
Outras variações no património líquido			
Resultado líquido do período		3 180 160,05	6 179 614,14
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
		<b>25 015 031,35</b>	<b>28 281 024,15</b>
<b>Total do património líquido</b>			
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
<b>Passivo corrente</b>			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos			
Fornecedores			
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos		126 796,12	74 781,22
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos			

DIVISA: EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
Fornecedores de investimentos			
Outras contas a pagar		2 202 020,00	1 702 546,00
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		<b>2 328 816,12</b>	<b>1 777 327,22</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>2 328 816,12</b>	<b>1 777 327,22</b>
<b>Total do património líquido e do passivo</b>		<b>27 343 847,47</b>	<b>30 058 351,37</b>
-----			
Contas na configuração que não pertencem a este mapa (Ano N):			
8.9			